Ex ijs decem,) scilicet Iurisconsultis.

Octo libros conscripserunt.) Sensus est, ut ego puto, ex supra allegatis decem Iurisconsultis, octo fuisse qui post se libros reliquissent. Quod autem uulgo legitur, ex his decem & octo, coniunctione interposita, mendam putamus: Nullus enim nec intellectus ex hoc, nec orationis certitudo colligitur. Quapropter coniunctione expuncta, sola dictionum dissepāratio flexu uocis facta, lucem præbet textui: ut legas: ex ijs decem Iurisconsultis, octo eorum libris claruisse: hoc est quod in principio dicitur, ferè libros scripserunt, quod nō omnes de cem, sed octo ex eis scripsisse memorentur.

Additio.
Et hic intel-
lectus ex
tex. Nori.
fundatur, ut
supra scripsi

Ab Aufidio Namusa.) Nihil de eo comperi, nisi quod mentio fit in l. in summa. §. apud Namusam, infra de aqua plu. arcen. & sæpe alibi. Cicero de claris Oratoribus T. Namusam citat, quem uirum bonum & innocentem fuisse, & ad summam senectutem uenisse testatur. Sed is tempore Syllæ longe ante Seruium uixit.

De legibus uicesimæ.) Vicesimam partem hæreditatum fisco inferri olim constitutum fuit: de cuius legibus Ofilius scripsit. Apud Capitolinum Marcus Antonius super ea uicesima leges adiecit scribitur. Porro & uicesima pars rei, loco tributi uel certe uectigalium nomine exigebatur: quod publicanorum inuēto emeruisse, testis est Cor. Tacitus. Hæ exactiunculæ sæpe uariarunt, ut iam uicesima, iam decima, aliquando quadragesima, nunc centesima statueretur. Vetus temporibus decima seminum dabatur in locū uectigalis ex agris, qui deseri ad culturam redigerentur: testis Appianus lib. j. Tiberius Cæsar centesimam rerum uenalium in ducentesimam laxauit, quia Cappadociam morte Archelai in prouinciam redegerat: testis Cor. Tacitus lib. ij. & alibi lib. XIII. Neronē quintam & uicesimam uenalium mancipiorum remisisse, scribit, idem in eodem lib. ad fi. quadragesimam & quinquagesimā Nerone agēte, abolita esse quæ ex auctionibus illicitis nomina publicani inuenerint. Cicero in Verrinis decumanos principes, nominat publicanos. Plinius in panegyrico, Traianum laudat, quod uectigal uicesimarum sustulerit. C. Caligula principio sui principatus, ducentesimam partem rei, quam publicani ex auctionibus extorserunt, remisit: post in exitialem tyrannum uersus, quadregesimam partem summæ, de qua litigabatur, uectigalium nomine instituit: Nec impune fuit, si quis comperiretur amice composuisse litem, ne uectigal minueretur, autor Suct. Tempore Valentis & Valētiniani imperatorum, octaua pars, uectigalium nomine exigebatur: & qui exigebant, octauarij nominati, lex præstatione, cum l. seq. C. de uecti. commiss.

Addi. Sanguinolēras centesimas Seneca lib. VI. de bene ficijs nominat.

Octauarij

Subscriptos.) Inscriptos intellige: & est elegans loquendi figura. Sic Tertullianus in Apologetico, legem denarrat, quæ centum æra non amplius in cenam subscribi iuberet. Et Aulus Gellius cum de censorijs notis loqueretur, condemnato quodam scurriliter iocante: In grarios, inquit, eū reuoluit: causam q; ioci scurrilis apud se dicti subscripsit, id est, inscripsit: &

Subscribere

M 4 fuit pes

fuit peculiare Censorum, ut quæ notarent, subscriptiones nominarentur. Cicero in oratione pro Cluentio, eo uerbo in censorijs notis sæpissime utitur. Apuleius in oratione secunda Apologetica, grauius habendum ait, quod in iudicio subscribitur, quàm quod in epistola scribitur. Idem in epitome Alcinoi de Platone, subscribit (inquit) ex materia & alias res publicas. Inuenio tamen subscribere accipi pro eo quod est, liti sese obligare. Sic Curianus quidam apud Plinium lib. V. epistolarum, licet cum cæteris hæredibus centumuirale iudicium subscripsisset, cum ipso tamen Plinio non subscripsit. Hinc uulgata emerfit usurpatio, qua ad talionem se accusator subscribit, id est alligat. Asconius lib. i. Diuinationum, subscriptores caudicis adesse docet, qui accusatorem adiuuare soleant, submissius suggerentes quæ accusationi conferunt. Erat autem suscribendi munus secundarum partium, cum accusare primarum esset. Cicero in oratione pro Fonteio, in M. Fabium subscriptorem accusatoris amariuscule iocatur. Quod uero subscribere pro adprobare sumitur, plus quàm notum est.

C. Trebat. ¶ Trebatius.) Hic insigni dignitate inter optimates erat, qui tamen contra Cæsarem partes Pompeianas secutus, cum fracto Pompeio diutius in bello perseverasset, exulare iussus est. Cæterum Ciceronis ope (erat enim singularis inter eos amicitia) Cæsar ei reditum indulgit, & ita indulgit, ut eius & concilio uteretur, & tribunatum militarem offerret, sine tamen onere militandi, quod sciret inermi militia non armata Iurisconsultos nitenti consueuisse, ut qui togam castris præferrent. Trebatius reiecto tribunatus officio, maluit adesse consiliarius, quàm militare munus uel nomine ingredi. Quem certe uirum nonnulli nostra ætate Doctores non imitantur, qui milites sese ex principalibus diplomatis creare patiuntur: cum tantum absit ut militiæ opera suscipiant, ut etiam ad nudum enses cohortescerent, alienos induti titulos parum laudati, qui in proprijs titulis cum honore uiserentur. Meminit C. Trebatij tanquam uiri boni & integri Suetonius in Cæsare. Extant ad eum plurimæ Ciceronis epistolæ, toto ferè lib. VII. plene iocis, salibus, & scommatis, quibus iurisconsultum esse ludit. Iuris ciuilem enim scientiam Cicero, licet pro commodo fortè suo aliquando commendare uideatur, eleuare tamen, id est, premere, uel certe sicubi poterat, submordere consueuit. Sed tempora captare (ne quid durius dicam) Cicero nouit: quapropter Liberius mimus ei obieisse dicitur, quod duabus sellis federe consueuisset: testis Seneca lib. VII. Declamationum.

¶ Nori. tex. habet Cornelium Maximum.

¶ Cornelij Maximi.) Cicero lib. VII. Epistolarum, cum ad Trebatium scribens iocaretur, eius (ut puto) Cornelij meminit. Nam dixerat Trebatius se à Cornelio sapere didicisse, in quod Cicero capta pro re nata occasione, ibidem ludit. Quid si Cornelium* Balbum intelligeres, qui ueluti Cæsari familiarissimus erat, ut Suetonius docet, ita Trebatij reconciliationem non mediocriter adiuuasse à Cicerone scribitur. Sed refragatur textus, qui Cornelium Maximum nominat, ita enim Raphaël legit.

¶ Prædiator.

¶ Aulus Cassellius.) De hoc supra meminimus, cum de P. Cecilio uerba faceremus. Cicero in oratione pro Cornelio Balbo, Cassellij meminit, quem prædiatorem fuisse his uerbis testatur. Etenim Q. Scæuola ille augur, cum de iure prædiatorio consuleretur, homo iuris peritissimus consultores suos nonnunquam ad Furium & Cassellium prædiatores reiecit. Prædiator autem is dicitur, qui rerum prædialium peritus erat: ut Budæus uir doctus in l. Herennius, in fi. infra de euis, docet. Legum prædialium meminit Iurisconsultus in l. utimur, infra de sepul. uio. in qua tamen Accursus, cum eam non adsequeretur, quædam impertinentia comminiscitur. Raphaël Cassellium nominat. Hic Cassellius insigni fuisse constantia clarus memoratur: nullo enim permoueri beneficio poterat, ut pro triumuirorum placitis formulas æderet, quod eorum conatus à legum ordine remotos esse censeret. Nec ab inimicis cohiberi potuit, quin de Cæsaris temporibus liberius loqueretur, senectuti suæ confusus & orbitati: testis Valerius lib. VI.

¶ Quintus Mutius.) de Mutiorum forte familia, de quibus supra satis scripsimus.

¶ L. Volusius.

¶ Volusij auditor.) Horatius ad Volusium scripsisse legitur. Porro Volusium Iurisconsultum Capitolinus adducit, sed qui tempore Antonini Pij floruerit. Alterius Volusij meminit Appianus lib. iiii. qui à triumuiris proscriptus, dum ædilitatem gereret, sub ueste sacerdotis Iſidis, cane capiti imposito periculum euasit. Scribit Plinius libro VII. L. Volusium tantum fuisse senem, ut omnium consulum, quos aliquando sententiam rogauerat, superstes esset, de quo & Corn. Tacitus lib. XIII. quæ egregia fama tres & nonaginta annos exegisse, & bonis artibus

artibus plurium imperatorum inoffensam malitiam euasisse tradit. Quē ex prædictis, uel an alium Iuriconsultum hic nominet, non est compertum: ultimum puto.

¶ **In illius.** Fortè Volusij, poterat enim Mutius nepotem Volusij instituisse in præceptoris honorem. Immēsa enim gratitudo præceptoribus debetur, quibus & meliores reddimur & elegantiores, l. Aquilius. infra de donat.

¶ **P. Mutium.** nepotem Volusij. Sed quomodo cum esset Volusij nepos, nomen habuit testatoris? Dici potest, testatorem uoluisse, ut eius nomine nepos Volusij censeretur. arg. l. facto. §. quod si conditio, infra ad Trebel. nisi forte uice uersa intelligas P. Mutium, nepotem Q. Mutij à Volusio in * honorem Mutij esse institutum.

¶ **Eius.** uidelicet Volusij. Vel secundum alium intellectum, dic, eius, scilicet Mutij.

¶ **Quæstorius.** utpote quod magistratui quæsturæ uel præfuit, uel destinatus, ut ad id munus eligeretur. Nomina enim denominatiua magistratuum, ut consularis, prætorius, &c. significant uel functum fuisse magistratu, uel eius ordinis esse, ut ad eum magistratū eligatur.

¶ **Nec ultra proficere.** Quæ insignis erat eius uiri uirtus, ut mediocritati studeret, potiusq; integritate & iustitia, quàm fastuosis summorum magistratuum titulis excellere uideretur: ut qui sciret nihil esse durabilius quàm quod nec excessu superbiret, nec defectu inforduisset.

¶ **Peritior.** Cicero in quadam ad Cæsarem epistola, ueminem Trebatio meliorem esse dicebat, aut prudentiorem: quem & à familia sua laudat, ut quæ singulari in iure ciuili memoria, & summa scientia sit celebrabilis.

¶ **Eloquentior.** Quo nomine eum Trebatio non anteponimus. Quamuis enim iuris ciuili scientiam adprime deceat eloquentia, ornatricem tamen uolo, non dominam: ut subseruiat, non præcurrat: nec enim fandi, sed iudicandi præcepta uersamus. Vereor tamen cōplures nostra ætate in eloquentiæ & legalibus doctriuis doctissimos inueniri, in quibus cū Cassellio eloquentia potiores sedes obtinuerit: ad eō eloquentiæ nitore studiosos sui illicit, ut sæpenumero securi aliarum rerum, in illecebabili ea arte cum Cassellio conquiescant. Cæterum meminisse conueniet Antonianæ sententiæ: Iurisperitos magnarum rerum prudentia magis quàm dicēdi arte clarescere. Quo minus decet Accursios, Bartolos, eorumq; similes eo nomine conuellere, quod à dictionis elegantia nudi uideantur: eorum enim non ingenia, sed tempora impolito sermone degenerabant. Deniq; ciuili philosophiæ profunda inuestigatio, florent orationis non semper recipit.

¶ **Frequentantur.** Et sanè in nostris Pandectis per quam sæpe à Trebatij sententia receditur. Cicero ipsum in quadam epistola improvidentiæ arguit: Cum enim inter pocula controuerteretur, posset ne de furto ante aditā hæreditatem facto, hæres furti rectè agere: Trebatius neminem id sensisse iactitauit: & tamen Cicero, S. Aelium, M. Maniliū, & Brutum id didisse compererat. quod magnum argumentum præstat, non esse temerè, sed cum temperamento, super iure definiendū: effusus enim sermo nocet, l. si. in si. C. de dot. promiss. Sic Hieronymus. C. XII. in Ecclesiasten dicebat, quantum ipse recordari posset, passerem semper in bonam partem accipi. & Accursius noster in l. j. infra de leg. ij. dicebat se non meminisse legere arbitratorē cogi posse, sub dubio enim forte scripserunt sæpe periti.

Post hos quoq; ^a Tubero fuit, qui Offilio ^b operam dedit: fuit autem patricius, & ^c transijt à causis agendis ad ius ciuile, maxime postquam ^d Quintum Ligarium ^e accusauit ^f nec obtinuit apud C. Cæsarem. Is est Q. Ligarius, qui cum Africæ ^g oram teneret ^b infirmum Tiberonem applicare non permisit, nec aquam haurire: ⁱ quo nomine eum ^h accusauit, & ^l Cicero defendit, & eius extat oratio ^m sanè pulcherrima, quæ inscribitur pro Q. Ligario. Et Tubero doctissimus quidem habitus est iuris publici & priuati, & complures utriusq; operis libros reliquit, ⁿ sermone etiam ^o antiquo usus ^p affectauit scribere, & ideo ^q parum eius libri grati habentur.

¶ **Tubero.** Q. Tiberonem nominat Lucij filium: erant autem de Aeliorum familia Tiberones progeniti, Alium autem Tiberonem hic significat, quàm eum qui supra Stoicus fuisse scribitur.

¶ Addi. Et in est uerior intellectus.

Medicorū
ta.

In Nerico
textu nō est
(fatis) ut hæ
strenus legis,
aut igitur
expungendū
dū. aut (sa
ne) legendū
est, aurore
Bodzo. Ols
den.

¶ Operam

b ¶ Operam dedit.) studij nomine Offilio adhæsit: & est signata loquendi figura, cum operam præceptoribus dare dicimur.

c ¶ Transijt.) aptior ut profiteretur, quàm quod causas ageret. Sic Aelianus sophista ad scribendum se conuertit, cum se conspiceret declamationi minus accommodatum: testis Philostratus. Studium enim homo quod adsequi non potest, sequi desinit: ut inquit Velleius Patriculus: & uelut occupatam relinquens materiam, quærit nouam: præteritoq; eo in quo emine re non possumus, aliquid in quo nitamur, conquirimus.

¶ Additio. (Seneca in lib. de tranquillitate uitæ, scribit, eo inclinandum esse, quo te uis ingenij refert: sic & Socrates Ethorum læta manu à foro subduxit, utiliorē componendis monumentis historiarum ratus. Male enim respondent coacta ingenia: reluctantē natura irritus labor est, hæc ille.)

d ¶ Quantum Ligarium.) Cuius Romanus erat: qui cum præfectus Africæ post Confidium consulem relinqueretur, & bello ciuili inter Põpcium & Cæsarem iam gliscente domum redire (quod maxime desiderabat) non posset, magis necessitate quàm uoluntate mansit. Is Q. Tuberonem castra Pompeij secutum, ne Africam appelleret, prohibuit: quo nomine Tubero eum (uicto postmodum Pompeio) apud Cæsarem uictorem accusauit.

e ¶ Accusauit.) Tanto ardore, uehementiaq; Ligarius fuit accusatus, ut Cæsar iam decreuisset damnare reum, nisi Cicero impetrata eius defendendi facultate, impetum Cæsaris (ut statim dicitur) auertisset.

f ¶ Nec obtinuit.) Inuictæ enim Ciceronis eloquentiæ par esse non poterat. Verum enim uero si ueritati locus sit, Tubero prospere & salubriter succubuit, ut relictis causis agendis, ad ius ciuile se conuerteret: sicut olim Zeno feliciter naufragauit, ut philosopharetur. Quanto enim satius est legendo scribendoq; iuri operari, quàm pertractandis litibus iudicum contemere subfella? Indignam me Hercule Iurisperito rem putauerim ob mercedum speculam omnia circumuolitare fora, perstreperere, uociferari: forensiq; eloquentia, quàm ueteres caninam faciendā nuncuparunt, mutuis sese latratibus impetere, deos fatigare & homines, maxime in causis iniustis: quæ tamen iniquorum aduocatorum pascua sunt, quos Plato accipites pecuniæ appellauit. Hi enim Philodici non iam tondere clientes, sed deglubere, sed & totos uorare cupiunt: securi, quem litis euentum fortuna ferat, dum eloculauerint, depilarint, exofsarint, quos defendendos susceperant, eo nomine salui putandi, si modicos saluos relinquat: quem uenandi uel potius prædandi usum, quis non inhumanum infociabilemq; nominauerit? Aduocati (de quibusdam nebulonibus loquor) quæ paulò ante ut honesta defenderant, mox si lucrum suadeat, uersutis suis subuertunt, solis & iustitiæ oculos frustrantur, calūniantur, tergiuersantur, cauillantur: ut lites trahant, differant, augeant, & cum gloss. dicam in l. quod si nolit. §. si mancipium, infra de ædil. edicto, causas pessimas facile honestatis induat: quos certe quomodo nõ iuris euersores potius quàm professores nuncupaueris? Quod si Tuberoni, qui tum causas non ad turpem quæstum agebat, fori uersura displicuit, quanto magis forenses mercedulas, quas iniquitas aduocatorum aucupatur, quisquis sapiet, declinabit? Cornelius Tacitus libro XI. nihil publicæ mercis tēpore Claudij tam uenale fuisse scribit, quàm aduocatorum perfidiam. Quippe Suillius clientis sui iura nequissimus præuaricator prodidit, à quo tamen quadringenta millia nummorum accepisset: quapropter Plato causas urbe pepulit, qui nihil se indignum existimant, ut lucrentur: ut scribit Iacobus Faber in Hecatonomijs. Istam igitur nequitiam prædam, quæ ad necem alterius pro gladio fuerit & pro telo, nemo sanus non detestabitur: Vulcano enim geniti sunt, cum quicquid tangunt, adurant. Turius quantumuis clarus orator, forum tamen odisse scribitur: eius enim potentia sicuti est inuidiosa & tora fordida, ita limen securitatis fuerit, teste Seneca, abstinuisset foro. Cæterum iustos causarum patronos, qui probabili sine laborantibus subueniunt hoc loco excipimus, quos tantum abest, ut ullo modo uituperem, ut etiam omni honore dignos putem. Aduocati olim pilea infantium recens natorum ab obstetricibus emebant, iuuari sese eisdem uana superstitione rati: autor Lampridius in uita Diadumeni. Minutium causidicum Rom. Hieronymus in lib. de scriptorib. Ecclesiast. inter illustres numerat.

g ¶ Oram teneret.) Supra diximus eum discedente consule Confidio, præfectum Africæ mansisse.

¶ Insir-

Rabulæ for-
renses.

Faber Stra-
pulenſis.

b ¶ **Infirmum Tiberonem.**) Hoc ex historijs nō comperi, nec ex tota Ciceronis oratione colliges. Porro Quint. lib. XI. huius Tiberonis patrem à senatu in Africam missum ad frumentum coemendum scribit. Potest utrumq; uerum esse, & quod historici, & quod Pomponius scribit.

l ¶ **Quo nomine.**) Propter eam causam: & est elegans, tersaq; figura loquendi, qua sæpe Latini scriptores utuntur. Cicero in prima Philippica: Mihi, inquit, boni uiri gratias agebant, & tuo nomine gratulabantur. Idem alibi in secunda Philippica: Et eius uiri nomine me insectari audes. Idem in oratione pro Fonteio: Quid si hoc crimen optimis nominibus denegare possimus? Doctis nostræ ætatis is est peculiaris loquendi modus, & nos eum per sepe usurpamus.

k ¶ **Accusauit.**) Eam accusationem Trapezontius, nisi adiuuentis extrinsecus sumptis, negat consistere potuisse. Si enim Tubero simplici rectoq; ducto Ligario obiecisset, quod is in Africa contra Cæsarem fuisset, in eo & Tiberonem quoque reprehendi potuisse: ergo Tubero per subiectionem ductu usus, accusationē inscripsisse dicitur, argumentis extra sumptis: tum quod Ligarius pro Iuba rege, & Africanis, inimicissimis populo Romano, stetit: quod Quintilianus libro XI. adduxit: tum quod Tiberones Cæsari tradituri erant Africam, nisi per Ligarium repulsi fuissent. his firmamenti accusationem per se debilem, ita fuisse instructam, ut iam damnationis calculum Cæsar animo certo destinauerit. Coniecturata hæc Trapezontij diuinatio, perita quidem est, sed ex ipsa Ciceronis oratione nescio an colligatur.

l ¶ **Cicero defendit.**) Quamuis propter uehementem Tiberonum accusationem Ligarius defendi non posse uideretur (Cæsar enim omnino pro condemnato habuit) audire tamen Ciceronem tantum oratorem uoluit, quem longo tempore, ut dicit Trapezontius, non audiuerat. Vnde Cæsar ad amicos dixisse fertur, reum quidem damnare certissimum esse, nihil tamen prohiberi Ciceronē audire. Sed is fuit in Cicerone defensionis torrens, ut Cæsar uelut impetu dicentis à proposito detrusus, quem destinatione animi damnauerat, sententia sua absoluerit.

m ¶ **Sanè pulcherrima.**) Elegantem & planè artificiosam eam fuisse orationē Aretinus testatur. Sed & Quint. in iiii. diuina Ironia usum Ciceronem in principio eius orationis dicit: deniq; tanta gratia & plenitudine redundabat, ut Cæsar sæpe uultum coloremq; mutaret. Vbi uero Cicero in Tiberonem commemoratione pugnae Pharsalicæ impetit, ita Cæsare extra se positum & quasi mente alienatū ferunt, ut toto corpore excusso, libellos condemnatorios, quos manu tenebat, abijceret, reumq; absolueret. Verba Ciceronis ea fuere: Quid em̄ Tubero ille tuus districtus in acie Pharsalica gladius agebat? cuius latus ille mucro petebat? quis erat sensus armorū tuorū? quæ tua mens? oculi? manus? ardor animi? quid cupiebas? quid optabas? & quæ sequuntur. Cæterum quod Pomponius hic eam orationem satis ^a pulcherrimam nominat, parum eleganter locutus fuisse fortè Laurentio Vallæ uideri possit, cū uis superlatiui hoc uerbo, satis adiuncto attenuetur. Sed arbitramur grauitati Iurisconsulti conuenisse, ne uim superlatiui effunderet, sed cum temperamento laudaret: ad excessum em̄ Orator sese comparat, non Iurisconsultus. Sic Hieronymus in epistola ad Eustochiū (si modo Hieronymi sit) Satis, inquit, eam deuotissime angelus ueneratur. Non absimili loquendi figura Iurisconsultus in l. si alius. §. bellissime, infra quod ui aut clam, magnam & satis necessariam causam exceptionis recipiendæ nominat.

n ¶ **Sermone tamen.**) Ita nos legimus ^b licet uulgo legatur, sermone etiam: quod latine rei elegantia non recipit. Cum enim supra usus fuit dictione Quidem: dixit enim Tiberonem doctissimum quidem fuisse: recte nunc infertur aduersatiua coniunctio, tamen: ea enim dicitio quidem (ut Valla bene docuit) sermonem sub quadam exceptione qualificat, ut necesse sit aduersatiuam sequi: ut cum dicitur: doctus ille quidem fuit, sed tamen parum fidelis. Quæ obseruatio usque adeo recepta est, ut diuus Hieronymus in epistola ad Algasiā decima quæstione, Paulū apostolū notarit, qd dicitio Sed, ei orationi ubi Quidē ponat, non respōderit.

o ¶ **Antiquo.**) Loquendi sartaginē Saryricus nominat, si salebrosa ista & nimia uerborum antiquitas usurpetur, & si quem uerrucosa Accij, Pacuūq; scripta delecent. Sic Thucydidis sermonē Cicero in primo libro de Oratore ab usu remouet, quod sit obscurus: maximū in ora-

Trapezontius.

Ciceronis facundia.

^a Add. Non est opus ea parte gloriæ. Nor. nō habet hoc uerbum, satis, & bene illuditur, ut supra dixi.

^b Add. Et ita habet rex. Nor. ut non male diuinet hæc glossa.

in oratione ciuili uitium esse dicens, obscuras adferre & abditas sententias, quæ minime intelligantur: maxime si uerba, ut Quint. in primo ait, ab ultimis oblitteratisq; temporibus, & ut Seneca dicebat, à Coruncanis repetantur. Sed & Gellius lib. XI. delicto adscribit, huiusmodi uerbis uti nimium obsoletis, & (ut ipse ait) exculcatis: sicut sunt apludæ, floces, bouinatores, & similia. Iniecit enim postera ætas manum uetustati, ut Diomedes docet: & ueluti disciplinam pristini seculi, ita & sermonem fastidire cœpit. Sicuti enim syluæ folijs pronos mutantur in annos, ita uerborum uetus interit ætas. Proinde abolita & abrogata retinere insolentiæ est: ut dixit Quint. siquidem plano utendum sermone, ut nummo, cui publica sit forma. Eos qui uerborum huiusmodi sordes & uoces nimis prisca sequerentur, antiquarios literati nominant. Fastidiebatur itaq; Tubero, quod ad uetustam antiquitatem sese composuerat. Nam nec Augustus Tiberio pepercit, qui exoletas interdum & reconditas uoces aucupabatur. Imperator Adrianus adeò superstitiosus uetustatis amator fuisse dicitur, ut Ciceroni Catonem, Vergilio Ennium, Sallustio Cecilium prætulit: autor Spartianus. Laudi tamen datum est Zenoni, quod ex oraculo monitus ad legēdos antiquorum libros magno se studio contulerat: testis Diogenes. Senecam Gellius lib. XII. uituperat, quod sua eruditio nihil ex ueteribus scriptis haberet.

Antiquarij.

Affectare.

● καὶ ἰσορροπία

P ¶ (Affectauit.) Hoc uerbum uitium sonat. Tunc enim affectare dicimur, cum anxie & nimia diligentia, & uel extra modum, uerborum uel cultum, uel nouitatē quærimus, quod Græci * cacozelion, nos affectationem nominamus, ut dicit Quintilianus in VIII. docens uitium in eloquentia pessimum esse, si sit affectata oratio. Augustus, ut docet Suetonius, Mæcenatem nōnunquam exagitabat, quod nimis exquisito in uerbis cultu per affectationem lasciuiret, quo nomine & Tubero in præsentia suffricatur. Sidonium Apollinarem eo affectationis uitio insignem fuisse, satis compertum est. Sunt & nonnulli nostra ætate uiri eruditi, qui hanc notam non effugiunt.

¶ (Parum grati.) Scribere enim ut nemo intelligat, nullam gratitudini uicem parit. Aristotelem cum ab Alexandro cōquereretur, quod libros Physicos ædidisset, respondisse ferunt, æditos quidem, sed tanquam non æditos ob eorum obscuritatem fore. Heraclitus librū suum de industria obscurius scripsit, ut soli eruditi eum legerent, ne si à uulgo passim legeretur, contemptibilis fieret: autor Laërtius lib. IX. Iuste itaq; fit, ut male audiant qui legalis sapientiæ scita in uulgum prodere pergunt, meri impostores, qui & laicum seducunt, & iuris ciuilis ueritatem eis incognitam, puritatemq; contaminant.

Post hunc maximæ autoritatis fuere ^a Atteius Capito, qui Offilium secutus est, Antistius ^b Labeo qui omnes hos audiuit: institutus est autem à Trebatio. Ex his Atteius consul fuit, Labeo ^c noluit, cum ei offerretur ab Augusto consulatus, quod ^d suffectus fieret, & honorem susciperet: sed plurimum ^e studijs operam dedit, & totum annum ita diuiserat, ut Romæ sex menses cum ^f studiosis esset, & ^g secederet sex menses, & conscribendis libris operam daret. Itaq; reliquit quadraginta uolumina, ex quibus plurima inter manus uersantur. ^b Hi duo primum ⁱ uelut: ^k diuersas sectas fecerunt. Nam Atteius Capito in ijs quæ ei tradita fuerunt, ^l perseuerabat. Labeo ^m ingenij qualitate & fiducia doctrinæ, quod præ ⁿ cæteris sapientiæ operam dabat, plurima ^o innouare instituit. Et ita Atteio Capitoni ^p Masurius Sabinus successit: Labeoni Nerua: qui adhuc ^q eas dissensiones auxerunt. Hic etiam ^r Nerua ^s familiarissimus Cæsari fuit. Masurius Sabinus ^t in equestri ordine fuit, & publice ^u primus scripsit ^v posteaquàm hoc cepit beneficium à Tiberio cæsare.

● Alias. Qui etiā præ cæteris operā sapientiæ dederat.

¶ (Atteius Capito.) Is auo Centurione, & patre Syllano prætorio, in urbe Roma principem in ciuilibus studijs locū adsecutus est, ut scribit Cor. Tacitus lib. iij. in fine. Erat magni in senatu nominis, ut ei & Aruncio coërcendi fluuij Tyberis tunc exundantis, cura à Cæsare demandaretur. Qui cum consuluisent, uicina flumina & lacus, ex quibus Tyberis augeretur, uer-

tur, uertenda esse: non est recepta eorum consultatio, tanquam municipijs perniciofa: testis idem Corneli. lib. j. Is Atteius nephas esse fanciuit, deorum formas insculpi anulis, ut Macrobius docet lib. VII. Videbatur is Iurifconsultus nonnihil obsequentior in principē. Nam cum L. Ennius eques Rom. maieftatis accusaretur, quod effigiem principis ad usum argenti promiscuum uertisset, Cæsar autem crimen leuiculum ratus, eum inter reos recipi uetuisset, Capito parum constanter in gratiam principis crimen magnificauit: quo nomine Cornelius lib. iij. eum infamia onerare uidetur, quod cum diuini & humani iuris esset sciens, bonas domi artes dehonestauisset. Multa scripsit, & inter alia in libris collectaneorum, insigne tribunorum decretum de Mancino Aedili narrat: qui cum sese à meretrice lapidibus ictum conquereretur, iuste offensum esse, qui in magistratu esset, tribuni decreuere, quod fores scortu ui erupisset: quod eleganter Gellius lib. iij. tradidit, qui eius Iurifconsulti sæpe meminit. Velleius Paterculus, cum alicubi Capitonem senatorij ordinis, patruum suum fuisse scribit, coniectura temporis ducor hunc fuisse Capitonem.

b ¶ (Labeo.) Hunc Labeonem, legum atq; morum populi Romani, Iurisq; ciuilibus doctum apprime fuisse, Gellius lib. XIII. scribit. cæterum nimia quadã libertate agitatum, ut qui uel Augusti temporibus, sub cuius manu omnia erant, nihil ratum haberet, nisi quod in Romanis antiquitatibus iustum inuenisset: Atq; adeo ad tribunos plebis interpellatione mulieris uocatus, uenire non uoluit, quod diceret eis non esse potestatem in ius uocandi: quod & apud Fenestellam legas. Denique cum Augustus super eligendo Triumuiro, senatus legendi causa patres conuocasset, is Labeo M. Lepidum inimicum Cæsaris elegit. Et interrogatus, num alij digniores legi possent: respondit suum cuiq; iudicium esse: adeo libertas in eo uelut in contumaciam creuit: autor Suetonius. Hunc libertatis ardorem Labeo à patre suo habuisse uidetur, qui & ipse Labeo nominatus cum cæteris contra Cæsarem coniurauit, ut Plutarchus scribit. Deinde Bruto & Cassio bello deficientibus sese interfecit ne seruianti rei publicæ subderetur: de quo Appianus lib. iij. Labeo (inquit) sapientiæ nomine illustris, Labeonis eius parens, cuius ob legum experientiam celebre nomen est, locum in tabernaculo ad corporis sui modulum effodit, & ordinatis quæ ad domum pertinerent, seruo iugulum obtulit. Hic noster Labeo, ut autor est Augustinus lib. ij. de Ciuitate dei, numina bona à malis, cultus diuersitate distinxit: malos deos cædibus & supplicijs propitiari: bonos lætis obsequijs, qualia sunt ludi, conuiuia, lectisternia, uenerari docens.

Labeo Iurifconsultus

c ¶ (Noluit.) Pulchre is rationem constituerat, prudentiq; usus consilio comprobatur, qui magistratu abstinuit. Animi enim ornamenta, ut Hieronymus in Ecclesiaste, inquit, ex bona cõuersatione, non ex tumentis & superflua dignitate nascuntur. Denique fortuna, quo altius euehitur Agamemnon dicebat apud Senecam, hoc magis uarios casus timere conueniet. Siquidem in publica hominum ambitione, calumniatoribus recta in deterius torquentibus, hominis iusti parum tuta simplicitas est. Accedit quod lubrici sunt, ut ille inquit, humanorum gradus ascensuum, tremulus uertex, horrendum præcipitium. Aegre conscenditur ad eminentem statum, anxie ibi consistitur, grauius inde & repente descenditur: nam & sapius uentis agitatur ingens pinus, & celsæ grauiore casu decidunt turres: feriuntq; summus fulgura montes. Quanto securior aurea fuerit mediocritas, quam hic Labeo, superius Scæuola secuti sunt: intra cuius fines qui se cõtinet, uitã ille rectam & tranquillam continebit, inuidendæq; aulæ periculis non concutietur. Mediocres enim ciues, ut est testis Aristoteles libro quarto Polit. nec insidijs appetuntur, nec fraudibus succumbunt. C. Octauius iam nũm adolescens, summa cum periculo potius quàm humilia tuto proposuit, prosequiq; maluit, ut scribit Velleius Paterculus.

Mediocris
tus cõmoda.

d ¶ (Suffectus.) Consules qui ex ordine creati, magistratum principio anni inibant, ordinarij: intra uero annum uita functis, qui in locum eorum submitterentur, suffecti dicebant: testis Lapridius. Nam sufficere submittere est, ut supra diximus. Ioãnes Frãnciscus Picus in hymno ad uirginem, Tu linguæ pia uerba precor, tu suffice carmen. Claudius imperator apud Sueto. nouo circa principem exemplo in locum demortui consulis suffectus traditur.

¶ Additio. Fa. gloss. in l. ij. in fi. C. de officio eius qui uicem. & hi uicem gerentes, etiam ordinarij erant, non delegati, gloss. ut supra. Vide quæ dixi in l. moræ, de iur. om. iud. Alex. in Rubr. de officio eius, cui est man. iuris.

N ¶ Studijs

e ¶ **¶** Studijs operam dedit.) Itaq; non ex ignauia magistratus contempsit, non delegit iners ocium, ut cum Mario ab octaua biberet: ut poculis, scortis, impuritati, nequitia uacaret, ut he sternam ructaret cum Antonio crapulam: sed ut studijs operam dando, prodesset posteritati: ut rempublicam, cuius in publicum administrandæ subire honorem noluit, priuatus adiuuaret. Habet enim, pro sententia Senecæ, ubi in priuato etiam lare sese explicet magnus animus, qui etsi ocium suum absconderit singulis, tamen & uniuersus prodesse ualet, ingenio, uoce, consilio. Siquidem nec ille solus militat, qui in acie steterit, cornuq; dextrum uel læuum defendit: sed & qui portas tuetur, & statione minus periculosa, non tamen ociosa fungitur: uel an ille plus præstitit, qui inter peregrinos & ciues prætor aduentibus ius dicit, qui de pace, de bello deliberat: an is qui uirtute instruat animos quid sit iustitia, quid pietas, quid sapientia, quid fortitudo, edocet. Ergo Labeo noster, qui tempus in studia contulit, qui publicarum rerum uicem domestico labore reposuit, etiam in priuato publicum negotium egisse censebitur: & forte tum melius, quod nec ambitione, publica peste, premeretur, nec calumniatorum carnificinam metueret.

f ¶ **¶** Studiosis.) Sic Tifernus, operam ait uigilanter amicis, aut studijs, quæ sunt numerata nostra, damus. Studiosos quibus Labeo familiariter usus est, non de media plebe sumptos, sed de principibus in repub. uiris fuisse conijcimus: quamuis enim Labeo honorem non ceperet, ut magistratus esset, homo tamen ciuili, & ad publicam utilitatem natus, primarijs coniunctus uiris, doctrina, consilio, præceptis eos adiuuasse creditur. Siquidem ut est apud Plutarchum, quem magnus Erasmus Roterodamus è Græco Latinis tradidit: is ciuili Philo sophiæ fructus est, reipub. prodesse, exhibere iustitiam, condere leges: & quæ honestis conferant rationibus, eorum inscribere animis, qui rempub. administrarint. Ceterum muta quies, ut Plutarchi, uel potius Erasmi uerbis loquar, uitaq; sedentaria in ocio semota, non corporibus modo, uerum etiam animis marcorem conciliat.

¶ **¶** Additio. (Dandam esse remissionem animis Seneca docet: meliores enim atrocioresq; requieti surgent: ut enim fertilibus agris non est imperandum (cito enim exhauriet illos nunquam intermissa fecunditas) ita animorum impetus assiduus labor frangit. Siquidem ex assiduitate laborum, animorum hebetatio quædam & languor enascitur. Et paulo post, legum conditores, festos instituerunt dies, ut ad hilaritatem homines publice cogerentur, tanquam necessarium laboribus interponentes temperamentum: & magni uiri quidam, sibi menstruas certis diebus ferias dabant: quia aliquem diem inter ocium & curas diuidebant: Seneca de tranquillitate uitæ.)

¶ **¶** Secederet.) Pertinacem laboris perseverantiam, robur & animi & corporis deicere, atque ita labores leniri intermissione, & Plato & Philo docuere. Ocia enim, ut Ouidius ait, & corpus alunt & animum: Immodicus contra carpit utrunq; labor. hoc est, quod uulgo dicitur, non esse durable, quod alterna requie caruisset. Pulchro usus fuisse temperamento Labeo uidetur, qui anni curriculum ita distribuit, ut partem studiosi, partem studia uendicaret. Illic enim alterna rerum optimarum disceptatione animum eatenus remittebat, quatenus hic ad præclariora scribenda redderetur illustrior. Festos dies Iurisconsultos instituisse Seneca docet, necessarium laboris temperamentum. Drusus tamen apud eundem conqueritur, sibi uni ferias nunquam contigisse.

b ¶ **¶** Hi duo.) Capito & Antistius Labeo, quos supra recensuerunt esse discipulos Offlij & Trebatij. Fuisse illos ætate Cæsaris Tiberij duo pacis decora, Cor. Tacitus lib. iij. in fine scribit. Sed Labeo incorrupta libertate conspicuus, & ob id fama celebratior, Capitonis obsequium dominantibus principibus magis probabatur. Labeo intra præturam stetit, Capito consulum adeptus est: adeo obsequium amicos, ueritas odium parit. Sed præstat intra fines ueritatis & libertatis aduersa pati, quam cum adulabili impostura dominari.

Veluti. **i** ¶ **¶** Veluti.) Hæc dictio licet sub umbra ponatur improprietatis, ornat tamē perquam accurate, capiturq; pro eo quod uulgo dicimus, ut ita loquar. Salustius in Catilina: Inconsulto, ac uelut per dementiam cuncta agebat. Idem: Tanta uis morbi atq; ueluti tabes plerosq; militum animos inuaserat.

k ¶ **¶** Diuerfas sectas.) Ex quodam naturæ nixu fit, ut hoies facile dissentiant. I. item si unus. §. principaliter, infra de arbit. Velle enim suum cuiq; est, ut ille inquit, nec uoto uiuitur uno.

¶ **¶** Perseue

¶ **Perseuerabat.**) Argumentum quod à præceptorū doctrinis non sit facile recedendum: discipulum enim credere oportet, ait in Elenchis Philosophus. & Seneca, præceptores deorum ritu colendos existimat. Sed hic discretio habenda est: perseuerandum enim in eorum traditionibus fuerit, quoad ueritas patiat. Non enim bene inueniendis utetur, ut quidam ait, qui melius iam inuenta contempserit. Quod si declinarint à uia, eorum doctrina uel distinguenda est, uel cum temperamento accipienda, ut honor præceptori habeatur, simul & ueritas asseratur: quod Cassius noscitur fecisse in l. dicere, infra de arbitr. Et Paulus in l. j. §. adipiscimur. in fi. §. infra de acquir. poss. l. Illud quoq; in prin. infra de petit. hæred. l. si cum exceptione. §. sed & si quis, infra: Quod met. caus. cum similibus. Temeritatis enim notam esse, Parisienſis Cancellarius dixit, uiros sapientiæ gloria cōspicuos uel statim errori subdere, uel quod temperata resolutione placari poterat, uelle subuertere. At uero si intolerabilius aberrarint ij, qui nos docuere, hic ab eis sine trepidatione recedendum puto. Plato enim mihi amicus, amicior ueritas. Quapropter Cice. in lib. de finibus bonorū & malorū, leuitati & incōstantiæ adscripsit, aut fallium sentire, aut qd nō satis explore traditū sit, uelle defendere. Ciceronē nulla uincula ligarūt ullius disciplinæ, quin ex omnibus, ut ipse de se in ij. Tuscul. fatetur, libaret, quod quenq; maxime uarietatis species moueret. Sic & Horatius: Nullius ad dictus iurare in uerba magistri: quocunq; eum tempestas rapuit, eò deferbatur. Proinde instituta quorundam excusare non possum, qui Accursianas glossas, aut Bartoli scripta tā enixè defendunt, ut ab eis non esse recedendum arbitrentur, ubi etiam proprio eorum constet iudicio, diuersum in puncto iuris esse uerius. Quæ (malū) funesta res est, ruinosis maiorum traditionibus ita hæcere, ut ueritatis deseratur ratio: Quo non reatu dignos putes, qui lucem ostendant, sequendas tamen tenebras suaserint: Nos glossas & Bartolum magna ueneratione dignos quidem esse ultro fatemur, ut qui obscura quamplurima nobis peruia fecerint: sed non ita asserendos, ut errata eorum tueamur. homines enim fuere, errori & lapsui, pro Ciceronis sententia, subiecti. Equidem ex eorum doctrinis succum colligo, non totas herbas deuoro: ne dum salubria quærimus, ut Augustinus dixerat, lædentia misceamus. Hoc si Iuris nostri professores, uiri alioqui laudati & eminentes facerent, & non peruicacius glossæ, tanquam nescio cui barbaro, inepto & insipido, ne dum stultissimo carōctio adhererent, iam legis ueritas planior esset & apertior: plurimumq; isti fastidiosi quorundam & erroribus pleni cōmentarij uel tollerentur de medio, uel refecarentur, in quibus immixta ueris passim nō uera uagantur. Quàm mihi fideles uidentur interpretes, qui primorem in textibus elucidandis infumunt operam, in glossis uero, & Doct. commentarijs non ad unguem omnia, sed quæ utilia, quæ uera sunt, clare, aperte & plane exponant: ut sic fidelis lectio non ex opinio-num procellis pendeat, sed quid ueritas moribus utentium accommodata obtineat, collimato ordine coniequatur.

¶ **Ingenij qualitate.**) Sallustius dicebat integrum ingenium inter bonas artes breui adolescere: nihil enim est tam difficile, quod ingenij acumine inuestigari non possit: cuius nobilitatem etiam auro præferendam esse, Ouid. existimauit. Et certe nihil inuita dices, faciēs uel Minerua, male enim respondent coacta ingenia, ut Seneca docet.

¶ **Præ cæteris sapientiæ.**) Labeo alias etiā philosophiæ doctrinas atigit, quod & Gellius lib. XIII tradidit, qui Labeonem Antistium, Iuris quidem ciuiliſ disciplinam principali studio exercuisse scribit, & de Iure publice responsitasse, cæterarum tamen artium nō fuisse expertē. Et sanè, cū iuris prudētia ex uera philosophia pendeat: l. j. infra de iust. & iur. cū lex sit dogma sapientum, imò & commune præceptum, uirorumq; prudentum consultio. l. j. & l. ij. infra de legi. & omnino ex diuinarum constet humanarumq; rerum noticia, l. iustitia, supra de iust. & iur. quomodo qui nullas philosophiæ partes cognouit, qui nec dialecticas rationes, nec ullam elegantis latinæ rei cognitionem unquam habuit, quin etiam omniū optimarum disciplinarum ignarus, quæstuaris quædam fori uafraimenta ex Speculatore, uulgatisq; commentarijs conquisiuit, quomodo is Iurisperitus recte nominabitur? Vel quomodo illustres illos Iurisconsultos omnium propemodum doctrinarum eruditione claros tractabit? Quomodo in legibus ex ueritate colligendis uersabitur: cui si à uulgatis istis Salicetis, Curtijs & alijs id genus cōmentatoribus discesserit, cum optimis literis nihil commune fuerit? Quam putas ingenij laude utrosq; Sozinos & Iasonem prædicari conueniat, qui cum

sunt iuris cognitione illustres, in alijs tamē optimis scientijs, cum solida eruditione sunt uersati: Quibus quid esset absolutius, si in elucidanda ciuilibus scientiæ ueritate, Labeonis instituta (quod ex ingeniorum eminentia poterant) frequentius quàm Capitonis sequeretur? Sed communis opinionis ita hæsit nomen, ut qui etiam cum ueritate aliter sentiat, furere, insanire, errare dicatur. de quo tamen mox plura.

• ¶ (Innouare instituit.) Miserum est, ait Iuuenalis, aliorum incumbere famæ. Siquidem ueruti horrea cito expēduntur, nisi augumēto reponas: thesaurusq; facile profunditur, qui nō instauratur: ita pro sententia Cassiodori, humanus sensus nisi nouo sarciatur inuento, cito at tenuatur de proprio: Quapropter Labeo fiducia doctrinæ fretus, non quidem à suæ præces forum, ut Capito, pepēdit: sed sine cortice nare perrexit, ut & innouaret & dilataret, quo posteritati consuleret. Et licet aliàs in rebus gerendis noua & insolita moliri non sit sine periculo, l. si negocia, infra de nego. gest. tamen in doctrinis non est ita: quæ cum quotidie incrementum suscipiant, arg. l. legatis. §. ornatricibus, infra de leg. iij. semper laborandū est, si ac cessione aliqua studia illustrari possint: hoc est quod Iulianus Iurisconsultus dicebat, Si alterum pedem in sepulchro haberet, sese addiscere uelle, quod eā sola recta sit uiuēdi ratio, l. apud Iulianum, infra de fideicommiss. libert. Sic & Solon in extremam usq; senectam literis incumbere desiderauit. Et dicebat Augustinus ad Hieronymum, nullam sibi ætatem seram ad discendum uideri. Quæ enim mens rationibus agitandis, exquirendisq; alitur cum oblectatione solentiz, eam suauissimo literarum foueri pastu, Cicero in Tuscul. testatur. Ita tamē nouandum puto, ut utile sit quod scribatur, sit commodum, incognita reserat, ueritatis profunda aperiat. Verbosus enim quorundam commentarios non laudamus, qui aliorum scripta fastidiose repetunt, disceptant in ijs quæ obmitti poterant, inutiliumq; quæstionum syntmatis folia complent. Est porro hic argumentum non semper communibus opinionibus esse inhærendum, non semper uerba togæ sectanda: sed innouandum aliquando, dum ueritas comitetur: cum possit aliquando unius deterioris forte assertio peritiores alios ueritatis sententia superare, ut dicit Imperator in l. i. §. sed neq; ex multitudine. C. de uet. iur. enu. Fit quoq; sæpe ut cōmunes opiniones nō ex ueritate, sed uelut ex fauore cōspirato corū prodeant, quorum doctrinas etiam si textu aliquo iuris non fulciantur, tueri pergimus. Nonnunquam etiam negligentia in causa est, ut dum quæ ab alijs scripta sunt, sine altiori inquisitione alijs tradimus, & illi alijs, & ita deinceps, facile euenit, ut cōmunes opiniones oriantur. Et sicut olim in palæstris, primus cursu defatigatus lāpada sequēti dedit, & ille alijs: ita fit ut apud plerosq; Doctores, consulta eorum non tam ex animi ratione, ueriq; fundamentis, quàm ex alienis uocibus colligantur, Iafredus Passerius clarissimus Iuris utriusq; Doctor, olim Fiscalis nunc Cancellarius illustris ducis Sabaudiz, uir cum doctrina celebrabili, humanissimus nobis, nuper Raphaëlem allegabat, qui communes opiniones ouium gregi compararet: eò enim uniuersum gregem tendere, quo prima ouis cursum direxisset. Denique opinionibus communibus tantum tribuunt nonnulli, ut eas sequi oportere censeant, etiam ubi suspicentur ueritatem iuris esse in contrarium. Nos communes opiniones sequimur, cum uel textibus muniantur, uel certe nulli textus nullāue ratio iuris aperte refragetur: alioquin impune ab eis non solum recedimus, sed etiam aliquando nomen communis opinionis suspectum habemus, cum sæpenumero in re ambigua, in utranq; partem cōmunis citetur opinio: ut quod ratione non possunt, communis opinionis prætextu pergāt euincere, qd nō potest nō esse multum detestabile: utpote qd legalis sapientiæ puritas, exitiali isto abusu impuretur, sanctissimarumq; legum scita, recta alioqui, in ambiguum detrusa, pro quæstu huc & illuc ementitis fortè testimonijs figantur & refigantur, in uulgoq; tanquam fraudum aucupia euileseant. Nec tamen ignoro complures esse bonos, eruditosq; uiros, qui eo nomine communes sine alio delectu opiniones sequantur: quod in portu, quàm in alto mari nauigare putent esse securius. Quos & si nec probo, nec admodum oppugno, commonuisse tamen uelim, sæpe in portu periclitatos fuisse, qui in alto tuti fuissent. Petrum Saluator in profundum ducere nauem iussit, ad dexteram tamen, ut cum fructu piscaretur. Ita nos si ad dexteram nobis scopus dirigitur in altum, ab opinationibus recedentes, sæpenumero ueritatis rete cum fructu expandimus, ubi in opinionum portu, si modo portus est & non naufragium, mergeremur. Constat præterea esse plerosq; qui communes opiniones ideo præferunt

runt, quia iudices eisdem opinionibus facile flecti posse confidunt. Quam rem nescio an periculis, & quidem presentibus plenam putarim. Ferunt iudicem, qui à communibus opinionibus recedat, litem suam facere: qua traditione simpliciter accepta, nihil potest esse falsius. Equidem fateor communi assertioni, sed quæ textibus iuris fulciatur, aut cui nulla sit lex contraria, ut supra diximus, hærendum esse: sed in uniuersum communibus niti opinionibus, si uel textus iuris aut ratio manifesta repugnet: hic nos certam ueritatis pestem dicimus & contestamur, quas nisi iudex fugiat, & sese & animam suam damnabit, & iura partis subuertet. Vide qui sapias, qui probus es, qui iuris ueritatem amas quàm ancipiti periculo communes opiniones consistant. Si enim textibus fulciuntur, iam non quia communes sunt, sed quia iuris sunt, etiam si solus quispiam docuerit, obtinebunt: sin textibus obuiant, tanquam fyrtes sunt euitandæ. Sed plus nimio euagatur, scientes quàm in plura nos diuersa sententiarum iudicia incidimus. Communi opinioni sine delectu fidere, & ab ea ne latè quidem unquam uelle recedere, quàm sit intutum, nostri singulares Intellectus edocent.

¶ **¶** Masurius Sabinus.) Equestri ordine fuit, ut in textu sequitur, cuius sæpe Gellius meminit. Inter illustres fuisse Iurisconsultos, ex uersu Persij colligitur, cum dicit: Cur mihi non liceat iussit quæcunq; uoluntas: Excepto si quid Masuri rubrica notauit.

¶ **¶** Eas dissensiones.) Semper hic morbus literarum studia inuasit, & inuadet, quod in diuersas sectas diducimur, dum quisque suos præceptores plus æquo præferre cupit, ut alibi diximus. Est quidem reuerentia præceptorum exhibenda, sed usque ad aras, & quousque honestas patiatur.

¶ **¶** Nerua.) Cocceium Neruam significari puto, de quo in sequenti glossa dicemus.

¶ **¶** Familiarissimus.) Ex Cornelio Tacito libro. iiii. & V. comperimus Neruam Tiberio Cæsari singulari fuisse familiaritate iunctum. Nam & Cæsarem, dum in Campantâ secederet, comitatus est. Et cum is Iurisconsultus moriendi consilium inisset, à cæsare ut uitam produceret, est cohortatus. Sed uerba autoris subdere placuit. Cocceius (inquit) Nerua continuus principis omnis diuini humaniq; iuris sciens, integro statu, corpore illaeso, moriendi consilium cœpit, quod ut Tiberio cognitum, ad fidere ei, causas requirere, addere preces, fateri potestremo, graue esse conscientia suæ, graue fama suæ, si proximus amicorum Cæsaris, nullis moriendi rationibus uitam fugeret: auersatus sermonem Nerua, abstinentiam cibi cõiunxit, donec uitam efflaret. Dicebatur integerrimus ille uir mala reipub. proxime futura præuidisse, atq; adeo dum integer, dum intentatus esset, honestum finem uoluisse.

¶ **¶** In equestri ordine.) statu, serie, dignitatis eminentia. Est enim Ordo discretio status, hominum conditioni accommodatus. Gnato apud Terentium, quendam sui ordinis hominẽ, id est conditione pauperem, se conuenisse dicit. Cicero in prima Verrina contra Cecilium: Vestri, inquit ordinis reos, fures putans & seruos nequam, ut Asconius exponit. sic in l. j. §. sed & si seruus, infra de uentre inspiciendi. prouidetur, ut ordinum & dignitatum salua sit ratio. Origenes in Leuitico, duodecim ordines rationalis creaturæ esse, ex duodecim tribubus colligit. Erat & in militia ordo, qui ex certo numero militum constabat, eius ordinis ductorem Primipilum nominarunt. Apud Romanos tres præcipuos ordines fuisse, nemo est

Romanorum
ordines.

Senatoribus.

Equestris.

Plebeius.

nec tribules, id est tribubus inserti: quod cum Accursium, uirum alioquin eminentissimum

N 3 præteri-

præteriret, uidetur in l. patronus, in prin. infra de leg. ij. non nihil declinasse: cum enim ibi patronus hæredem grauasset, ut liberto tribum emeret, hoc est, ut in aliquam tribum Romanam infereretur, libertus autem ante moreretur, relicto quodam hærede clarissimo: deciditur ibidem, æstimationem ipsius tribus, non tribum deberi. Non enim necesse erat, hæredi dæsti liberti tribum emere. quam is, ut qui clarissimus esset, habuit: qui est intellectus facilimus. Accursius ibi ridicula quædam miscet. tribum, id est, progeniem seruorum exponens: & quædam uana super uerbo. deberi, adducens, quæ dum legerem, risum cohibere non potui. Sed ut ad præsentia reuertar, Sabinus medio ordine, quem equestrem diximus, continebatur, quod tamen ad dignitatem referas, non ad censum, ut mox dicetur.

¶ ¶ Primus scripsit.) Sed contra. §: deinde Sextus Aelius, cum multis. §. supra eo. ubi plures Iurisperiti recitantur, qui priores ante Sabinum plurima uolumina scripsisse comperiuntur. Sed dic Sabinum primum fuisse, qui publice, id est, ex autoritate publica principis scriberet. Nam qui ante eum scripsere, nulla autoritate, sed priuato arbitrio usi sunt. Hic Sabinus sæpe à Gellio recitatur, qui & de notis centonarijs elegantia scripsit, ut idem libro quarto & alibi.

¶ ¶ Posteaquam.) Hic textus in omnibus, quos uidimus libris, ita fuit corrupte scriptus, ut non solum nulla sermonis elegantia, sed nec ullus uel sensus, uel intellectus, quin potius mōstrosa barbaries nostro Iurisperito minime digna conspiceretur. Itaque eum periculo nostro, in hunc, quem supra uidistis tenorem correximus. Sed & Budæus hunc errorem attigit. Sensus est, Sabinum publice scripsisse, postquam hoc beneficium publice scribendi cœperat, id est, incœperat. Siquidem Tiberius Cæsar id ipsum beneficij loco tunc concesserat.

Et ut ^a obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non à principibus dabatur, sed qui ^b fiduciam studiorum suorum habebant, consulenti-
bus respondebant: neque responsa utique ^c signata dabant, sed plerumq; iudicibus ipsis scribebant, aut ^d testabantur qui illos consulebant. Primus diuus Augustus, ut maior Iuris autoritas haberetur, constituit, ut ex ^e autoritate eius responderent, & ex illo tempore peti hoc ^f pro beneficio cœpit. Et ideo optimus princeps Adrianus, cum ab eo uiri prætorij peterent, ut sibi liceret respondere: rescripsit eis, hoc ^g non peti, sed præstari solere: Et ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se prepararet.

^a ¶ Obiter.) id est, extra propositum & uelut incidenter. Iuuenalis pro interea usurpat. Atq; obiter leget, aut scribet, aut dormiet intus. Et alibi, Atq; obiter faciem liuit, audit amicos:

^b ¶ Fiduciam studiorum.) Quæ labore, uigilijs, assiduitate paritur, non poculis, uoluptatibus, illecebris: quod utinam huius ætatis scholastici perpenderent, ne non crescentibus admodum studijs, ipsi modico freti studio decreserent. Auditores nostros, quos & nobiles & alios plures habemus, diligentia nomine asseueranter commendamus: quos suorum studiorum fiducia (quibus terfiozem dictionis elegantiam quantum satis est, cum ciuili scientia cōiunxerunt) olim & consulenti-
bus utiles, & fama præclaros fore speramus.

Consilia si-
gnari debe-
re.

^c ¶ Signata.) Argumentum, quod consilia signata dari debeant, & hoc seruat cōsuetudo: pro quo facit Spec. in tit. de requis. consil. uerfic. sic porro, qui consilia iudici secreto esse præsentanda iubet. Hoc certe necesse est, ut Doctor suo cōsilio manu propria subscribat ad instar notarij. Paul. de Cast. in l. cum antiquitas, in fi. C. de testa.

^d ¶ Testabantur.) scilicet iudicibus: hoc est, testimonium iuris scripti reddebāt iudicibus, qui illos consulebant. arg. quod is qui consulit dicatur testis iuris. Proinde Spec. in tit de requis. consil. uer. item fac eos. doctores consulentes iuramento adstringendos esse admonet, cum pro teste sint, nisi aliqua iusta causa eos excuset. Quod si subscribens consilio alterius Doctoris testificari censetur, ut dicit Bald. in l. si. secundo notabili. C. si cer. pet. quomodo non qui principaliter consulit pro teste habebitur? Quod utinam n̄ perpenderent, qui partim cæci, ipsi cæca scribunt consilia, cæca iuris testimonia firmant, partim consilijs aliorum, cum nec iura allegata unquam discussierint, nec acta causæ uiderint, solo uel lucelli compendio ille-

dio illecti & intestati subscribunt, mutuam testimonium Græca fide ferentes: quos non immerito Bal. in l. fi. C. plus ualere, detestari uidetur. Siquidem ex corū cæcis testimonijs mēs iudicantis fallitur, & subuertuntur iura litigantium.

e ¶ (Autoritate.) Collige hinc doctorum creandorum emeruisse originem, ut ea facultas de iure respondendi non temere cui libet liceat, nisi principis accesserit autoritas, interueniente tamē publicorum gymnasiorum examine, ut in tit. C. de profess. & med. libro X. Qui enim præter scientiæ meritum magisterium suscepit, inaniter dici quod non est, concupiscit: ut in homelia Maximus dixerat.

f ¶ (Pro beneficio.) Non planè uideo, in quo id beneficij resideret: nec enim credo ea beneficia ex mercedum quæstu constituisse, quando sanctissima res est ciuilis sapientia, quæ pretio nummario non æstimetur, l. j. §. proinde, infra de uar. & extraord. cog. Sed conijcere licet fauorem eos populi meruisse, & per hoc ascensum ad reipub. gubernacula patuisse, si quos fortè cretata ambitio tenuisset, ut honoribus adipiscendis uelificari pergerent, argumento eorum quæ habuimus in. §. post hunc maximæ, supra eo. & in proce. Instit. in fi. Deniq; & consulentibus honoraria largita fuisse non negauerim: quæ tamen initio responsum ab alio offerentibus accipi poterant, peti in iudicio non poterant, quod forte textus in d. l. j. §. proinde, significat, si modo nomine sacramenti responsa peritorum intelligantur. Verum quamuis facultas respondendi de iure pro beneficio haberetur, non tamen caruit periculo. Nam Doctor qui consuluit in causa aliena, etiam in propria sequi id quod consuluit, tenetur: ut eleganter uoluit Ang. in l. j. infra, Quod quisq; iur. Quod & Cicero significare in oratione pro L. Murena uidetur.

Jurikonsul
torum ho
neraria.

g ¶ (Non peti sed præstari solere.) Hoc est, non solum peti, sed præstari solere: ut hæc dictio, solum, subintelligatur, per elegantem loquendi figuram, de qua infra in Antinomijs. Cæterum Accursius & omnes Accursiani hunc locum male accipiunt, uolentes quod facultas de iure respondendi, inhoneste peteretur, licet honeste cōcederetur, per d. §. proinde, cū multis similibus quæ huc aduehantur: quæ omnia tã sunt ad hunc textum impertinentia, quàm ab ipsa luce tenebræ distant. Quomodo enim inhoneste peteretur iuris respondendi facultas, quæ ab Augusto usq; ad Adrianum plus centū annis peti cosuevit: id quod iã antè textus noster dixerat, quod uidelicet ex illo tēpore peti illud pro beneficijs cœperit. Non est ergo ea res unquam inhoneste petita, quæ tot annos à tot claris uiris petita fuit. Et hodie in pompis creandorum Doctorum cū insigni solennitate peti solet. Proinde dictio Solum, subintelligēda uenit, ut supra declarauit. Verus igitur sensus est, peti quidem posse ut de iure respondeatur, Cæterum non decere, ut ad solam petitionem ea facultas cōcedatur, nisi is qui petit, præstiterit, hoc est, facto cōprobet se idoneū, ut ea autoritate præorneat. Præstare em̄ eleganter pro eo sumit, quod est facto & opere ostendere: ut cū dicimus, præsta te uirū cui credi possit. Sic Liui. lib. XI. scribit: Fabiū Max. cum filio suo legatus daretur, operā suā pollicitū fuisse & præstitisse, id est, facto ostendisse. Dicebat Lactantius loqui facile esse, præstare difficile. Rectè itaq; in præsentia Adrianus respondendi munus non peti, sed præstari solere dicebat: hoc est, non ad nudam petitionem: sed tunc concedi solere, quando petens facti euidentia idoneus uideretur: & hoc ostendunt uerba sequentia, cum infertur, si quis fiduciam sui haberet delectari se populo ad respondendum: hoc est, si quis fiducia sui delectaretur eo munere, is se præpararet, hoc est aptum ostenderet. qui intellectus uerus est, facilis & expeditus. Ex quo collige, non alium nisi iustum, honestum laborem, pro Ciceronis sententia, honoribus, præmijs, splendore decorari. Proinde euidentis est argumentum contra indoctos literatores, quorum alij extortis diplomatis, bullatos, quod uulgo dicitur, titulos circumferunt: alij cum iusto gradu iuris insignia sunt consecuti, relicto tam eleganti studio, in quo tamen cognoscēdo mirifica sit suauitas & delectatio, ad rithmos, ad fabulas, ad nugas, ad gerras, ad uernaculas ineptias conuertuntur. Cæterum dolo non carent saltem præsumpto, uel certe à lata culpa non excusantur, qui cum sint imperiti, doctorum titulos adsciscunt: quiam pullis uerborum iactantiaculi, uultuoso supercilio minabundi peritiam foris ostentant, quæ asserere tam non possent, quàm sunt ab omni legali studio alienissimi: de quo Doct. in l. j. infra quod quisq; iuris.

Præstare.

Indocti literatores.

N 4 Ergo

præteriret, uidetur in l. patronus, in prin. infra de leg. iij. nonnihil declinasse: cum enim ibi patronus hæredem grauasset, ut liberto tribum emeret, hoc est, ut in aliquam tribum Romanam infereretur, libertus autem ante moreretur, relicto quodam hærede clarissimo: deciditur ibidem, æstimationem ipsius tribus, non tribum deberi. Non enim necesse erat, hæredi dñi liberti tribum emere. quam is, ut qui clarissimus esset, habuit: qui est intellectus facilimus. Accursius ibi ridicula quædam miscet. tribum, id est, progeniem seruorum exponens: & quædam uana super uerbo. deberi, adducens, quæ dum legerem, risum cohibere non potui. Sed ut ad præsentia reuertar, Sabinus medio ordine, quem equestrem diximus, continebatur, quod tamen ad dignitatem referas, non ad censum, ut mox dicetur.

^a ¶ Primus scripsit.) Sed contra. §: deinde Sextus Aelius, cum multis. §. supra eo. ubi plures Iurisconsulti recitantur, qui priores ante Sabinum plurima uolumina scripsisse comperiuntur. Sed dic Sabinum primum fuisse, qui publice, id est, ex autoritate publica principis scriberet. Nam qui ante eum scripsere, nulla autoritate, sed priuato arbitrio usi sunt. Hic Sabinus sæpe à Gellio recitatur, qui & de notis censorijs elegantia scripsit, ut idem libro quarto & alibi.

^f ¶ Posteaquam.) Hic textus in omnibus, quos uidimus libris, ita fuit corrupte scriptus, ut non solum nulla sermonis elegantia, sed nec ullus uel sensus, uel intellectus, quin potius mōstrosa barbaries nostro Iurisconsulto minime digna conspiceretur. Itaque eum periculo nostro, in hunc, quem supra uidistis tenorem correximus. Sed & Budæus hunc errorem attigit. Sensus est, Sabinum publice scripsisse, postquam hoc beneficium publice scribendi cœperat, id est, incœperat. Siquidem Tiberius Cæsar id ipsum beneficij loco tunc concesserat.

Et ut ^a obiter sciamus, ante tempora Augusti publice respondendi ius non à principibus dabatur, sed qui ^b fiduciam studiorum suorum habebant, consulentibus respondébant: neque responsa utique ^c signata dabant, sed plerunq; iudicibus ipsis scribebant, aut ^d testabantur qui illos consulebant. Primus diuus Augustus, ut maior Iuris autoritas haberetur, constituit, ut ex ^e autoritate eius responderent, & ex illo tempore peti hoc ^f pro beneficio cœpit. Et ideo optimus princeps Adrianus, cum ab eo uiri prætorij peterent, ut sibi liceret respondere: rescripsit eis, hoc ^g non peti, sed præstari solere: Et ideo si quis fiduciam sui haberet, delectari se populo ad respondendum se præpararet.